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Úvod

O projektovém řízení jakožto o oblasti managementu se začalo hovořit až po druhé

světové válce. Tento obor je tedy považován za poměrně mladý, i když už v dávné

minulosti probíhala celá řada akcí, které měly projektový charakter. Mezi akce, které mají

projektový charakter se řadí stavby. Tato oblast se v poslední době rozšířila jako samotná

oblast managementu, ale přesto je stále součástí obecných otázek managementu.

(Častorál, 2009)

Projektový management slouží k naplánování, realizování a dotažení projektu do konce.

Jednoduše by se dalo říci, že je to souhrn činností, které pomohou projektovému týmu a

projektovému manažerovi dosáhnout stanového cíle v požadovaném termínu a kvalitě.

Projektový tým je základním stavebním kamenem pro úspěšné dokončení projektu.

(Sládeček, 2017)

Cílem této diplomové práce je analyzovat projektové řízení v poradenské firmě a

navrhnout možná opatření ke zlepšení rozvoje a vývoje projektů.

Práce je rozdělena na několik částí. Ve vstupní části bude vyobrazen vznik a vývoj

obecného a manažerského poradenství. Poté bude provedena charakteristika nových

trendů v oboru poradenství. Následně bude představena vybraná společnost a provedena

její zevrubná analýza a jejího okolí. V dalších fázích bude popsáno projektové řízení

podniku, které bude porovnávané s metodikou Prince 2. Jako poslední v této části bylo

provedeno dotazníkové šetření. V závěrečné kapitole jsou uvedena opatření, která by

mohla vést ke zlepšení projektového řízení.

8

1 Vývoj poradenství

Poradenství je relativně novým povoláním, které se vyvinulo na přelomu 19. a 20. století.

Před tímto obdobím bylo poradenství většinou ve formě rad a informací. Průkopníci

poradenství byli učitelé a jiní vzdělaní lidé. Tito poskytovali vzdělávací a profesní

poradenství. (Pearson, 2012)

Mezi významné osobní, které stály u zrodu poradenství jako profese jsou uváděny Frank

Parsons, Jesse B. Davis a Clifford Beers. Frank Parsons je považovaný za zakladatele

poradenství, a to z důvodu vlivu a autority v tehdejší společnosti. Krédem Franka Parsona

bylo, že je důležité pomáhat druhým, což poradenství v plné míře naplňuje. Jesse B. Davise

bývá označován jako předchůdce školního poradenství, neboť vytvořil poradenský program

pro tuto oblast. Třetí osobou, která rozvíjela poradenství, byl Clifford Beers, který se stal

zakladatelem psychologického poradenství. (Pearson, 2012)

Význam na poradenství ve Spojených státech měl vznik Národní asociace profesního

poradenství, dále jen NVGA. Tato organizace byla předchůdcem americké poradenské

asociace. Program NVGA byl velmi důležitý, neboť poprvé došlo ke spojení všech, kteří

se zajímali o odborné poradenství. Velký vliv na poradenství, to nejen ve Spojených státech

měla první světová válka. V tomto období se poradenství stalo obecně uznávaným, a to

především díky tomu, že armáda začala používat postupy pro umístění velkého počtu

vojáků. (Pearson, 2012)

Od 20. let 20. století poradenské služby začala využívat i vláda. O deset let později nastala

Velká hospodářská krize, která ovlivnila výzkumné pracovníky především na univerzitách

a jiných profesních zařízeních. (Historical and Professional Foundations of Counseling,

2012) Přes Velkou hospodářskou krizi ve 30. letech se začalo poradenství pro řízení

prosazovat nejen ve Spojených státech a Velké Británii, ale také v Československu,

Německu a v dalších průmyslových zemích. Nehledě na velký rozvoj v oblasti poradenství

existovalo jen málo poradenských firem, které své služby poskytovaly především velkým

podnikatelským organizacím. V období 40. let 20. století došlo k radikálnímu formování

poradenství především zapojením vlády. (Kubr, 1991)

Největší zvrat nastal v 50. letech, kdy došlo k pěti hlavním událostem, které změnily historii

poradenství (Historical and Professional Foundations of Counseling, 2012):
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• Založení Americké asociace pro personální a poradenské služby (APGA).

• Mapování Asociace amerických školních poradců (ASCA)

• Založení 17 divizí v Americké Psychologické asociace (APA)

• Prosazování zákona o výchově v oblasti obrany (NDEA)

• Zavedení nových poradenských teorií

1.1 Vývoj manažerského poradenství

Tato část se věnuje historii manažerského poradenství, neboť diplomová práce se

zaměřuje především na společnost, která je jednou z významných manažersko-

poradenských organizací.

Velké manažerské podniky vznikly po druhé průmyslové revoluci v druhé polovině 19.

století. Téměř od samého počátku vrcholní manažeři žádali o externí poradenství. Externí

poradenství poskytovala řada různých aktérů, a to včetně bankéřů, auditorů a inženýrů,

ale zpočátku to bylo ad hoc. Poradenství manažerů se stalo obchodní činností, která se

vykonávala za účelem získání finančního zisku a rozvoje vědy. (Curnow, Reuvid, 2003)

Na konci 19. století inženýr Frederick W. Taylor vyvinul nový přístup k řízení pracovníků

na pracovišti. Tento přístup byl zaměřen především na systematickém pozorování,

organizování a také stimulaci jednotlivých aktivit. (Curnow, Reuvid, 2003)

Harrington Emerson v roce 1899 založil poradenskou společnost a během 20 let

vybudoval kanceláře v New Yorku, Pittsburghu, Chicagu, Philadelphii a Tacomě.

Nejúspěšnější poradenská společnost byla založena roku 1916 na americkém

středozápadě francouzským přistěhovalcem Charlesem E. Bedauxem. Bedaux měl

kanceláře v New Yorku, Bostonu, Chicagu, Clevelandu a Portlandu. Mezi jeho americké

klienty patřily známé firmy, jako Eastman, Kodak, BF Goodrich, DuPont a General

Electric. Poradenství se rozšířilo také i do Evropy a dalších částí světa. V roce 1926 v

Londýně byla otevřena první kancelář. Během 30 a 40. let 20. století se manažerské

poradenství velmi rychle rozšířilo. Tento stav byl vyvolán především rychlou potřebou

zlepšit výkonnost firem. (Curnow, Reuvid, 2003)

Ve Velké Británii se Bedaux stal předkem nově vznikajícího poradenského průmyslu a

někteří inženýři opustili poradenství (poskytování poradenských služeb), aby mohli

založit své vlastní firmy. Mezi tyto firmy patří například Productio Engineering a Urwick

Orr&Partners. Obě společnosti založeny roku 1934 a Personální agentura byla založena
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roku 1943. Tyto tři společnosti spolu s Bedauxovým poradenstvím, které bylo

přejmenováno na AIC neboli Asociální průmyslové poradce, byly roku 1938 známy jako

tzv. „velká čtyřka“. (Curnow, Reuvid, 2003)

Roku 1956 byla založena MCA (Asociace poradců v oblasti managementu) a

zaměstnávala více než 800 poradců. Ve výroční zprávě této společnosti bylo uvedeno, že

příjmy jejích členských zemí ročně vzrostly o 10 %. Lze tedy říci, že poradenství nebylo

vždy úspěšné. (Curnow, Reuvid, 2003)

V Německu a Japonsku byly metody vědeckého managementu šířeny především

výměnou zkušeností mezi firmami. Tento systém se osvědčil, neboť si mezi sebou firmy

dávaly nejrůznější reference. (Curnow, Reuvid, 2003)

Od 50. let minulého století si poradci první generace změnili své aktivity, ale stále si

udrželi své zaměření. Dále také došlo ke vzniku nových a lepších přístupů k měření a

odměňování pracovníků. Velmi významnou se stala metoda měření času (MTM), která

umožnila provádět normální časy v laboratorních podmínkách.Tuto metodu vynalezl

Harold B Maynard, který jí také rozšířil prostřednictvím poradenství i do ostatních států.

(Curnow, Reuvid, 2003)

Na konci 60. let měla MCA kanceláře v osmi evropských zemích a zaměstnávala kolem

330 poradců, a díky tomu se stala největším americkým poskytovatel služeb v západní

Evropě. Od 50. let se díky nové generaci staré poradenské služby přemisťovaly, a

docházelo i k organizačním změnám. (Curnow, Reuvid, 2003)

Lidé hledali po celou historii moudré rady, které by jim pomohly v určitých situacích či

s určitými věmi. Často na těchto radách záviselo jejich přežití, dovednosti a jejich

bezúhonnost. V dnešní době Digitální ekonomiky nastal obrovský růst v mezinárodním

obchodu i díky e-poradenství. E-poradenství patří k nejrychleji rostoucímu oboru.

(Curnow, Reuvid, 2003)

V roce 2001 v Londýně na poradenském fóru, které se týkalo poradenských dovedností,


[…]


aby projektový manažer informoval své členy o mzdovém ohodnocení za daný projekt a

zároveň je i připravil na možnost stagnace výše platu v průběhu projektu. že v průběhu

projektu nebude moc být jejich plat navýšen.
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11 Závěr

Diplomová práce byla vypracována na téma „Projektové řízení v poradenských

organizacích“. Obsahově tato práce byla rozdělena na dvě části, a to teoretickou a

praktickou. V teoretické části byla dle prostudované literatury popsána témata, která se

týkají projektového řízení a poradenství. Poznatky z této části byly dále aplikovány

v praktické části. Kde proběhlo porovnání metodiky Prince 2 s projektovým řízením

společnosti Accenture.

Cílem této práce bylo analyzovat projektové řízení a následně navrhnout možná opatření,

která by dokázala zlepšit jak vývoj, tak i rozvoj projektů. Mezi navrhovaná řešení, která

byla získána především z dotazníkového šetření a rozhovorem s projektovým

manažerem, byly uvedeny problémy v komunikaci, které je potřeba zlepšit tím, že

projektový manažer bude mít zástupce, který bude mít čas na podřízené. Dalším

opatřením je snížení fluktuace zaměstnanců, což jde také ruku v ruce s komunikací, kdy

projektový manažer bude více naslouchat svým zaměstnanců a také jim při výběru přímo

sdělit fungování týmů. Třetí opatření se týká změn projektu, kdy je potřeba, aby si

projektový manažer na úvodní schůzce s klientem vše řekli, aby nedocházelo v průběhu

ke zbytečným změnám. Posledním opatřením je snížení tlaku na ceny, což se sice nedá

úplně odbourat, ale je důležité si určit alespoň rozpětí, ve kterém se rozpočet bude

pohybovat. Po zavedení těchto opatření by společnost měla zvýšit úspěšnost svých

projektů a také omezit zbytečné prodlužování termínů.
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16 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A - Dotazník pro projektové manažery

Příloha B – Dotazník pro členy týmu

16.1 Příloha A - Dotazník pro projektové manažery

DOTAZNÍK

jako podklad pro diplomovou práci: Projektové řízení v poradenských organizacích

1. Jak dlouho pracuje v oblasti projektového managementu?

o Do 1 roku

o 1 - 3 roky

o 4 - 6 let

o 7 -10 let

o 10 a více let

2. Jak dlouho jste na pozici projektového manažera?

o do 1 roku

o 1 - 3 roky

o 4- 6 let

o 7 a více let

3. Kolik projektů jste za svou kariéru řídil(a)?

o 1 – 3

o 4 – 10

o 11 – 20

o 20 a více

4. Na co se zaměřovaly projekty, které jste řídil?

5. Jaké pracovní aktivitě věnujete nejvíce času během své pracovní doby?

6. Jakým stylem zadáváte úkoly členům svého týmu?

7. Jak hodnotíte komunikaci s:

o Klientem

o Členem týmu

o Vedením

8. Jak hodnotíte fungování Vašeho týmu:

9. Které nástroje a techniky využíváte pro řízení Vašich projektů?

o Logický rámec

o Matice odpovědností

o Časové plánování s využitím harmonogramů a kritických cest

o Earned Value

o Agilní techniky řízení

10. Pokud používáte jiné metody či techniky než výše zmíněná, tak prosím uveďte

jaké?

11. Uveďte prosím 5 problémů, které ohrožují úspěšnost projektu, který vedete?

Ukazatel

1

2

3

4

5

12. Uveďte prosím 4 vlivy, které nejvíce přispívají k úspěchu projektu, který

vedete?

Vlivy

1

2

3

4

13. Uveďte prosím 3 ukazatele na základě, kterých hodnotíte úspěšnost projektu,

který vedete?

Ukazatele

1

2

3

14. K jakým dalším problémům u řízení vašich projektů může dojít?

o Nedostatečná kvalifikace projektového týmu

o Vytíženost členů týmu

o Nedostatek času

o Špatná komunikace

o Častné změny v projektech

o Špatná organizace

15. V případě, že víte o dalších problémech, uveďte prosím jaké?

16. Provádíte po ukončení projektu analýzu a závěrečné vyhodnocení?

16.2 Příloha A - Dotazník pro členy projektového týmu

DOTAZNÍK

jako podklad pro diplomovou práci: Projektové řízení v poradenských organizacích

1. Jak dlouho pracujete ve společnosti?

a. do 1 roku

b. 1 - 3 roky

c. 4 - 6 let

d. 7 -10 let

e. 10 a více let

2. Jaká je Vaše pracovní pozice ve společnosti?

a. Senior manager

b. Manager

c. Consultant

d. Analyst

e. Associate

3. Popište vlastními slovy situaci v projektovém týmu.

4. Co Vás nabíjí v projektovém týmu, a naopak co Vám bere energii?

5. Jak jste spokojeni s komunikací projektového manažera směrem k týmu? Pokud

nejste, napište proč.

6. Jak byste charakterizoval/a vztahy v projektovém týmu?

7. Jak často máte týmová setkání?

8. Jaké druhy benefitů vás v projektech motivují?

9. Jaký je vztah mezi projektovou aktivitou a vzděláním?

10. Co byste v řízení projektu změnili?

Abstrakt
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a vývoj obecného a manažerského poradenství. Následující část je věnována pojmům,

které souvisí s projektovým managementem i poradenství. Poté bude provedena

charakteristika nových trendů v oboru poradenství. Následně je představena vybraná

společnosti a provedena zevrubná analýza této společnosti a jejího okolí. V dalších fázích

je popsáno projektové řízení podniku, které je porovnávané s metodikou Prince 2. Jako

poslední v této části bylo provedeno dotazníkové šetření. Po výzkumné části jsou uvedena
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the thesis is to analyze project management in a consulting firm and propose possible
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