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F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce se věnuje uplatnění projektového managementu v činnosti poradenské organizace

s mezinárodní působností. Autorka postupovala podle stanoveného zadání. Poměrně zdařile představila

na základě hlavně zahraniční literatury vývoj poradenství jako oblast odborné praxe. V hlavních rysech

ukázala souvislosti projektového managementu s přístupy manažerského a personálního poradenství.

Analýza projektové praxe v posuzované společnosti využívá metodiku Price 2, ale i dotazníkové

šetření. Vhodné by bylo důslednější uplatnění analytických postupů a zaměřené posouzení hlavních

aspektů projektové činnosti v tomto typu organizace. V tomto směru, ale i v oblasti formální a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

jazykové důslednosti vykazuje práce určité nedostatky. Doporučené hodnocení je tedy velmi dobře,

diplomovou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Zhodnoťte alespoň orientačně navržená opatření pomocí analýzy rizik.

Uveďte, nakolik a jakým způsobem Accenture v realizaci poradenských projektů využívá zpětné vazby

od klientů?

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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